
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it -  segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 
 

Determinazione n. 71 del 31/05/2019 

REG.  GEN. N°         COPIA 

OGGETTO: Affidamento del servizio tecnico di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e 

coordinamento per la sicurezza per interventi di miglioramento sismico Municipio, ex art. 36, comma 
2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione - C.I.G.: Z9F28392BE - 
C.U.P.: B89B18000030001 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  

Visti: 

 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 30/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

 il provvedimento sindacale del 30/01/2019 prot. 923 concernente la individuazione e nomina di 

Responsabile dei servizi per l’anno 2019 (Area Tecnica Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Premesso che: 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 879 del 22/11/2018 con oggetto OCDPC n. 532 del 
12/07/2018. Approvazione elenco priorità interventi e assegnazione contributi per la riduzione del 
rischio sismico ad edifici pubblici con funzioni “strategiche” ai fini di protezione civile, è stato 
approvato l’elenco di priorità degli interventi tra i quali è ricompreso il comune di Tornimparte per 

l’importo di € 481.050,00 di cui € 457.960,00 quale quota Stato ed € 23.090,00 quale quota Ente; 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 29/11/2018 è stato approvato il disciplinare di 

attuazione regolante i rapporti tra la Regione Abruzzo ed il Comune di Tornimparte che prevedeva 

l’affidamento dell’incarico professionale entro il 28/02/2019; 
 con nota del 28/02/2019 Prot. 63492/DPC029 è stata accordata una proroga di tre mesi sulla data 

sopra indicata; 
 con propria determinazione n. 62 del 02/05/2019 è stato dato avvio alla procedura di affidamento 

del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi) con il criterio del 

prezzo più basso, operando comunque una indagine di mercato sebbene si potesse procedere con 

affidamento diretto, ponendo a base di gara la somma di Euro 38.656,76 oltre oneri fiscali e 

previdenziali 

 con la citata determinazione è stato approvato l’elenco degli operatori economici, che, ai sensi 

dell’art. 53, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), è stato secretato sino alla conclusione 

della procedura negoziata ed è stato fissato il termine per la presentazione dell’offerta economica al 

13/05/2019; 

Rilevato che in data 14 maggio 2019 è stata espletata la procedura di gara e, così come si evince 

dall’allegato verbale di gara, l’unica offerta presentata è stata quella della società APM ENGINEERING 

SRL, con sede in Piazza San Domenico n. 2, L’Aquila P.I. 01735860668, la quale si è dichiarata 

disposta ad espletare il servizio in oggetto dietro un corrispettivo di € 32,600,00, oltre oneri fiscali e 

previdenziali, operando uno sconto del 15,668 % sull’importo complessivo a base di gara, nonché alle 
altre condizioni contenute nella lettera di invito; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato la verifica dei requisiti dichiarati in 

sede di gara con documentazione conservata agli atti; 

Rilevato che nulla osta all’approvazione del citato verbale ed al conseguente affidamento alla società 

APM ENGINEERING SRL, con sede in Piazza San Domenico n. 2, L’Aquila P.I. 01735860668 il servizio 

di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza dei lavori di 

miglioramento sismico del Municipio, dietro un corrispettivo di € 32,600,0, oltre oneri fiscali e 

previdenziali, 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it -  segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Dato atto che lo schema di contratto, relativo all’affidamento in parola, è stato approvato con propria 

Determinazione n. 62 del 02/05/2019 e che il contratto stesso sarà rogato in forma pubblica 

amministrativa, innanzi al Segretario Comunale; 

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi); 

D E T E R M I N A  

Richiamata integralmente la premessa 

Di approvare l’allegato verbale di gara tenutasi in data 14 maggio 2019, dal quale risulta che l’unica 

offerta presentata è stata quella della società APM ENGINEERING SRL, con sede in Piazza San 

Domenico n. 2, L’Aquila P.I. 01735860668, che si è dichiarata disposta ad espletare il servizio di 

progettazione, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento per la sicurezza dei lavori di 

miglioramento sismico del Municipio dietro un corrispettivo di € 32,600,00, oltre oneri fiscali e 

previdenziali, operando uno sconto del 15,668 % sull’importo complessivo a base di gara, nonché alle 

altre condizioni contenute nella lettera di invito; 

Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), alla società APM 

ENGINEERING SRL, con sede in Piazza San Domenico n. 2, L’Aquila P.I. 01735860668, che si è 

dichiarata disposta ad espletare il servizio suddetto dietro un corrispettivo di € 32,600,00 oltre oneri 

fiscali e previdenziali; 

Di dare atto che: 

 è stata effettuata la verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale 

autodichiarati dalla Società APM Engineering srl in sede di gara, con documentazione conservata 

agli atti e che l’aggiudicazione proposta è divenuta efficace; 

 ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs 50/2016 non sarà necessario attendere il 

termine dilatorio per la stipula del contratto; 

Di impegnare la somma complessiva di € 41.362,88 sulla Missione 01 Programma 01 Titolo 2 Piano 

dei Conti 2.02.01.09.019 del Bilancio 2019/2021, su cui grava il finanziamento della Regione Abruzzo; 

Di dare atto che il contratto conseguente il presente affidamento sarà rogato in forma pubblica 

amministrativa, innanzi al segretario Comunale 

Di dare atto, altresì, che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 
a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

                                                                                    Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 

 

 

 


